io già sono più anni infra e primi sudori della mia gioventù alcuni versi raccolti, et in uno quasi corpo di amore celeste et divino reformati, et dubitando che se così nudi, cioè senza

---

<sup>22</sup> Il canzoniere giovanile del Benivieni è stato pubblicato in edizione critica da Roberto Loporatti, (*Canzoni et sonetti di Girolamo Benivieni fiorentino. Edizione critica*, in «Interpres» XXVII (2008) pp. 144-298.

<sup>23</sup> *Commento di Hieronymo Benivieni sopra a più sue canzone et sonetti dello amore et della Belleza divina*, impresso in Firenze per ser Antonio Tubini et Lorenzo di Francesco Venetiano et Andrea Ghirlandi da Pistoia, a dì vii di Settembre 1500. Il prosimetro, che condivide nell'incunabolo il posto insieme alla *Deplorator* in morte di Pico della Mirandola e alla redazione moralizzata del poemetto *Amore*, si trova alle cc. 3r-138v.

alcuna altra expositione in pubblico si monstrassino, che e loro quantunque persi, puri et inviolabili concepti non fossero da alcuni huomini animali *etiam* in contrarii sensi distorti, pensai meco medesimo più volte di aprire per rimedio di questo in qualche modo (cioè con alcuna più libera interpretatione fuori d'ogni ombra) mostrare quale fussi lo amore, quale el fine et la materia subietta di quelli: la qual cosa anchora che a me non solo per sé utile e honesta, ma in qualche modo per la sua perversità di molti necessaria mi paressi, non ardì però mai di volere per me solo, cioè per propria mia definitione, assumere questa altrimenti invidiosa provincia, come quello che et me medesimo et le proprie mie cose conoscendo, conoscevo parimente quanto et io per me ad questo insufficienti et epsi amorosi miei versi per loro indegni fussero di questa mia nuova fatica. Et però, mentre che a le proprie mie forze et a la indegnità di quelli riguardai, fui sempre dubio in questa parte et sospeso, fino ad tanto che da e soli conforti di alcuni miei familiari et *maxime* d'epso tuo paterno zio, unico veramente et singulare ornamento de la nostra età, Iohanni Pico, animato, mi deliberai in tutto di volere tentare quello che io per me in questa parte potessi. Ma (o nostre veramente cieche et male applicate speranze!) appena mi ero da el porto de la mia quiete ad questo effecto partito et ad le prime onde d'uno tanto pelago commesso, che ecco subito, come a Dio piacque, fu per corporale morte alli occhi nostri subtracto epso mio bene Iohanni Pico predefecto, la cui troppo certo acerba morte, et come infra le altre presente afflictione di tutta Italia per tempo prima, così certo per danno non ultima calamità de la christiana Republica, mi afflixer alhora in tanto che subito in el porto del mio poco innanzi male abrupto silentio mi ritrassi, parendomi che insieme con quello mi fussi tolta ogni occasione di mai più dovere scrivere alcuna cosa o comporre [...] Et però subito che e primi impeti del mio presente dolore furono in qualche modo repressi, cominciai meco medesimo a retractare epsi amorosi miei versi, con intentione di vedere se forse in quelli alcuna utilità riconoscevo, per la quale loro meritassino che io di nuovo reassumessi la già non solo neglecta ma per la immatura morte di epso mio bene detestata esposizione di quelli. Confesso ingenuamente che io in questa mia nuova discussione non molta utilità in epsi miei versi recognobbi, ma non però in tanto di ogni uso vacui gli trovai, che io per me *etiam* posposta ogni mia affectione assolutamente havessi mai giudicato che o come dannosi suppressere o come da ogni parte inutili di epsa nostra expositione defraudare si dovessino. Per la qual cosa non in tutto vana et infructuosa giudicavo dovere essere la fatica nostra, se io quasi come per uno mio temporario exercitio resummevo la